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Anotace

Táto diplomová práce je v formě odborného článku. Uvažuje se problém identifikace

mikromechanického parametru pomocí virtuálního testu, kde se jako metoda měření

celého pole používá digitální korelace obrazů (DIC). távající deterministický přístup k

identifikaci parametrů ve formě integrované digitální korelace obrazu (IDIC) se dříve

ukázal jako příliš citlivý na chyby hraničních dat. V této práci je navržen stochastický

přístup, který využívá metodu vzorkování Markov Chain Monte Carlo, Metropolisův-

Hastingsův algoritmus (MHA). Identifikované parametry spadají do dvou charakteri-

stických skupin: materiálové parametry a parametry okrajových podmínek. Nejprve se

uvede MHA, který identifikuje pouze materiálové parametry s fixovanými okrajovými

podmínkami, pro náhodné a systematické chyby v okrajových podmínkách je kvan-

tifikována a porovnána s IDIC. Poté, co jsou navrženy dva různé způsoby parametrizace

okrajových podmínek pro účely vzorkování, je metoda porovnána s novou metodou inte-

grované digitální korelace obrazů obohacené o hranici (Boundary Enriched Digital Image

Correlation). Všechny metody jsou testovány pomocí virtuálního experimentu, který

využívá Neo-Hookeův hyperelastický mikromechanický model, diskretizovaný metodou

konečných prvků. Je uvažováno o výhodách a úskalích všech studovaných algoritmů.

Klíčová slova

Digitální korelace obrazu, Identifikace parametrů, Virtuální experiment,

Mikromechanika, Inverzní metody, Metropolisův-Hastingsův algoritmus

Annotation

This master’s thesis is presented in the style of a scientific paper. The problem of mi-

cromechanical parameter identification in a heterogeneous material is considered, where

Digital Image Correlation (DIC) method is used as a full-field measurement technique.

The existing deterministic approach to parameter identification in the form of Integrated

DIC (IDIC) was shown to be overly sensitive to boundary data errors. In this work, the

stochastic approach is proposed, which employs a Markov Chain Monte Carlo sampling

method, i. e. Metropolis–Hastings algorithm (MHA). The identified parameters fall

into two distinctive groups: material parameters and boundary conditions parameters.

First, the MHA that only identifies the material parameters with fixed boundary condi-

tions is considered, and its sensitivity with respect to random and systematic errors in

the boundary conditions is quantified and compared to the IDIC. MHA’s parameter field

is then expanded with two different ways of approximating the boundary conditions,

and the method is compared to the Boundary Enriched IDIC. All methods are tested

with a virtual experiment that employs a Neo-Hookean hyperelastic micromechanical

model, discretised with the Finite Elements Method. Benefits and pitfalls of all studied

algorithms are discussed.
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Digital Image Correlation, Parameter identification, Virtual experiment,

Micromechanics, Inverse methods, Metropolis-Hastings algorithm
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1. Introduction

Often the only way we can correctly interpret the behaviour of real materials
with heterogeneous structure is by observing them on a microscopic level, so we can
account for strain localisation, plasticity, delamination and cracks. Thus the need in
non-intrusive, non-contact measurement methods that provide continuous data, as
opposed to local measurements, led to full-field measurement techniques becoming
a staple in experimental mechanics, even before the contemporary computer tech-
nology, e.g. X-ray radiography for strain measurements in the 1960s, False Relief
Stereophotogrammetry (FRS) for direct measurement of deformations and Moiré
Interferometry for strain analysis throughout 1970s and 1980s (Avril et al., 2008).
Nevertheless, digital imaging made possible a highly accurate method such as Digital
Image Correlation (DIC), which is essentially a mathematical tool for assessing the
spatial transformation between two digital images. In practice, DIC is implemented
as a computer program that allows regions of a photographed object to be tracked
automatically from one image to the next, from which displacements can be inferred.
Affordability and availability of the equipment and computer programs contributed
to this method’s popularity (Viggiani and Hall, 2008).

DIC technique is typically used as a measuring tool for identifying micromechan-
ical parameters, leading to methods such as the Integrated Digital Image Correlation
(IDIC) (Leclerc et al., 2009). The method relies on the minimisation of the differ-
ence between two images of a microstructure captured during an experiment i.e. in
a reference and a deformed configuration. Although scanning the whole specimen is
possible, it is time consuming and computationally expensive. That is why only a
subdomain of the specimen is typically considered, referred to as the Microstructural
Volume Element (MVE). This approach, however, typically leads to problems with
highly heterogeneous boundary conditions.

To capture the displacements associated with the micro-level processes, the size
of a digital pixel associated with DIC must often approach the order of nanometers.
While modern commercially available optical microscopes are able to provide the
needed resolution, the problem lies in the fact that magnification leaves the applied
load outside the camera’s Field of View (FOV). On the other hand, high accuracy
in boundary conditions prescribed to the MVE model is crucial (Rokoš et al., 2018),
as even small errors undermine the accuracy of the identified parameters.

The most accurate way to establish MVE boundary conditions, according to
Shakoor et al. (2017), is to employ Global DIC (GDIC). The displacements are identi-
fied on the whole specimen and are subsequently interpolated as boundary conditions
for IDIC. In general (G)DIC introduces: a) kinematic smoothing effect when large
elements or globally supported polynomials are used; b) random errors when rela-
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Figure 1: Scheme of the virtual experiment. A microscopic specimen is subjected to tensile or shear
load, and the displacements of the heterogeneous structure are observed with optical and scanning
electron microscopy.

tively small elements or locally supported interpolation functions are used. Because
boundary conditions of the microstructure are kept fixed during the IDIC parame-
ter identification procedure, the microstructure model compensates by adjusting the
material parameters, causing inaccurate identification of these parameters (Ruybalid
et al., 2017). The approach proposed by Rokoš et al. (2018), referred to as Boundary-
Enriched IDIC (BE-IDIC), incorporates all Degrees of Freedom (DOFs) associated
with boundary conditions in the IDIC procedure. The method significantly improves
the accuracy of the identified parameters while maintaining robustness with respect
to image noise. The improved accuracy, however, comes with a price of higher com-
putational and memory requirements.

The aforementioned techniques rely on deterministic optimisation methods, such
as the Gauss–Newton algorithm. This article proposes a stochastic method for the
parameter identification, namely the Metropolis–Hastings algorithm (MHA), for the
minimisation process, while using DIC as the measurement technique. The key dif-
ference from the described deterministic methods is that stochastic inversion allows
to infer probability distributions of the unknown model parameters instead of single
values, treating each iteration as an experimental measurement. Although compu-
tationally costly, the dimensionality of the problem does not have a big impact on
the calculation time.

In the next section the relevant background on DIC and deterministic methods
is given, followed by the description of the stochastic method in Section 3. Section
4 describes the underlying mechanical model and employed virtual experiments. In
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Section 5, the method’s sensitivity with respect to random and systematic errors in
the boundary conditions are quantified and compared to IDIC. The following section
introduces the parametrisation of applied boundary conditions, and the resulting
MHA with boundary DOFs is compared to BE-IDIC. In the penultimate section a
new way of incorporating boundary DOFs through noise parametrisation is proposed.
The takeaways from the numerical experiments are then summarised in the last
section with the outlook on further research.

Throughout this article, the weight and style of the font used to render a variable
indicates its type: scalar variables are denoted using an italic font, array variables
are denoted using a sans serif font, and vectors and tensors are rendered in a boldface
font.

2. Parameter Identification Using DIC

A mechanical test is considered, as outlined in Fig. 1. DIC is used to assess spatial
transformations before and after loading the specimen. A region of a photographed
domain is tracked between the images, which allows us to infer the displacement
field (Roux and Hild, 2006). A camera takes snapshots of a Region of Interest
(ROI), which lies within the MVE. The camera’s static FOV (Fig. 2) is chosen so
that the ROI remains inside it after deformation. The images are stored as integer-
valued matrices for both initial and deformed configuration, where each integer is
associated with a pixel and denotes its brightness.

The goal is to identify the set of material parameters used in the virtual test.
Then the problem is to find a vector λ ∈ R

nλ that minimises the difference between
the values in the reference image and in the corresponding material points in the
deformed image in the least squares sense based on a displacement field i.e.

λ ∈ argmin
λ̂∈Rnλ

RDIC(λ̂), (1)

where RDIC is a non-convex cost functional

RDIC(λ̂) =
1

2

∫

ΩROI

[
f(X)− g(X + u(X, λ̂))

]2
dX (2)

where u(X, λ̂) = [u1(X, λ̂), u2(X, λ̂)]T is an approximate displacement field, X =
[X1, X2]

T ∈ ΩMVE ⊂ R
2 stores the material coordinates in the reference configuration,

f(X) represents the initial image, g(X + u(X, λ̂)) is the deformed image mapped
onto the initial configuration. The hat (•̂) denotes variables with arbitrary admissible


[…]

investigated.
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F., Lemosse, D., Pagano, S., Pagnacco, E., Pierron, F., 2008. Overview of identi-
fication methods of mechanical parameters based on full-field measurements. Ex-
perimental Mechanics 48. doi:10.1007/s11340-008-9148-y.
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8. Appendix

This section provides extended results of the experiments described in the main
body.
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Figure 28: Approximated posterior PDFs of individual material parameters for the MHA sampling
in Fig. 13.

Figure 29: 2D projection of MHA sampling in material parameter dimensions, fibre shear modulus
G2 and bulk modulus K2 (left), matrix shear modulus G1 and fibre shear modulus G2 (right);
number of DOFs t = 2×61 (25%), FE basis, single MC iteration, increasing σ ∈ [0, 0.04], N = 16 000
steps of MHA, starting point 0.9λi,mat, tensile test.
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Figure 30: Approximated posterior PDFs of individual material parameters for the MHA sampling
in Fig. 29.

1 1.05 1.1

G1
/

G1,ref

0

100

200

300

400

500

1 1.05 1.1

G2
/

G2,ref

0

200

400

600

=0.01

=0.02

=0.03

=0.04

0.7 0.8 0.9

K2
/

K2,ref

0

50

100

150

200

Figure 31: Approximated posterior PDFs of individual material parameters for the MHA sampling
in Fig. 15.
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Figure 32: 2D projection of MHA sampling in material parameter dimensions, fibre shear modulus
G2 and bulk modulus K2 (left), matrix shear modulus G1 and fibre shear modulus G2 (right);
number of DOFs t = 2×61 (25%), FE basis, single MC iteration, increasing σ ∈ [0, 0.04], N = 16 000
steps of MHA, starting point 0.9λi,mat, shear test.
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Figure 33: Approximated posterior PDFs of individual material parameters for the MHA sampling
in Fig. 32.

56

0 0.02 0.04 0.06 0.08 0.1
0.8

0.85

0.9

0.95

1

1.05

1.1

1.15

1.2

/
e

x

t/N
MVE

=0

G
1

G
2

K
2

(a) Total number of basis functions t = 0.

0 0.02 0.04 0.06 0.08 0.1
0.8

0.85

0.9

0.95

1

1.05

1.1

1.15

1.2

/
e

x

t/N
MVE

=0.25

G
1

G
2

K
2

(b) Total number of basis functions t = 2× 61.
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(c) Total number of basis functions t = 2× 122.
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(d) Total number of basis functions t = 2× 183.

Figure 34: Identified parameters for the different number of KLE basis functions, mean (solid) ±
standard deviation (dashed), increasing σ ∈ [0, 0.1], N = 4 000 steps of MHA, KLE approximation
of noise by least squares method is subtracted from the boundary conditions with noise, fixed
boundary conditions, tensile test.
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Figure 35: Identified parameters for the different number of KLE basis functions, mean (solid) ±
standard deviation (dashed), increasing σ ∈ [0, 0.1], N = 4 000 steps of MHA, KLE approximation
of noise by least squares method is subtracted from the boundary conditions with noise, fixed
boundary conditions, shear test.
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Figure 36: 2D projection of MHA sampling in material parameter dimensions, fibre shear modulus
G2 and bulk modulus K2 (left), matrix shear modulus G1 and fibre shear modulus G2 (right);
number of DOFs t = 2 × 244 (100%), KLE basis, single MC iteration, increasing σ ∈ [0, 0.04],
N = 16 000 steps of MHA, the starting point of MHA is the last accepted sample of each MC
iteration for a given σ from the MHA with fixed boundary experiment in Section 5.2, tensile test.

0.99 0.995 1 1.005

G1
/

G1,ref

0

200

400

600

800

1000

1200

0.99 0.995 1 1.005

G2
/

G2,ref

0

200

400

600

800

1000

1200
=0.00

=0.01

=0.02

=0.03

=0.04

0.99 0.995 1 1.005

K2
/

K2,ref

0

200

400

600

800

1000

1200

Figure 37: Approximated posterior PDFs of individual material parameters for the MHA sampling
in Fig. 36.
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Figure 38: 2D projection of MHA sampling in material parameter dimensions, fibre shear modulus
G2 and bulk modulus K2 (left), matrix shear modulus G1 and fibre shear modulus G2 (right);
number of DOFs t = 2 × 244 (100%), KLE basis, single MC iteration, increasing σ ∈ [0, 0.04],
N = 16 000 steps of MHA, the starting point of MHA is the last accepted sample of each MC
iteration for a given σ from the MHA with fixed boundary experiment in Section 5.2, shear test.
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Figure 39: Approximated posterior PDFs of individual material parameters for the MHA sampling
in Fig. 38.
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Figure 40: 2D projection of MHA sampling in material parameter dimensions, fibre shear modulus
G2 and bulk modulus K2 (left), matrix shear modulus G1 and fibre shear modulus G2 (right);
number of DOFs t = 2 × 61 (25%), KLE basis, single MC iteration, increasing σ ∈ [0, 0.04],
N = 16 000 steps of MHA, the starting point of MHA is the last accepted sample of each MC
iteration for a given σ from the MHA with fixed boundary experiment in Section 5.2, tensile test.
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Figure 41: Approximated posterior PDFs of individual material parameters for the MHA sampling
in Fig. 40.
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Figure 42: 2D projection of MHA sampling in material parameter dimensions, fibre shear modulus
G2 and bulk modulus K2 (left), matrix shear modulus G1 and fibre shear modulus G2 (right);
number of DOFs t = 2 × 61 (25%), KLE basis, single MC iteration, increasing σ ∈ [0, 0.04],
N = 16 000 steps of MHA, the starting point of MHA is the last accepted sample of each MC
iteration for a given σ from the MHA with fixed boundary experiment in Section 5.2, shear test.
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Figure 43: Approximated posterior PDFs of individual material parameters for the MHA sampling
in Fig. 42.
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