I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Micromechanical Parameter Identification using the Bayes Method
Jméno autora: Bc. Liya Gaynutdinova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: Ing. Simona Domesová
Pracoviště oponenta práce: Ústav geoniky AV ČR, Ostrava; Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vnímám jako náročnější vzhledem k nutnosti propojení znalostí z několika odvětví matematiky a fyziky.
Splnění zadání splněno
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny, včetně volitelného porovnání stochastického a deterministického přístupu. Zejména pátý bod zadání je splněn nadstandardně. Studentka zkoumá vliv nepřesnosti okrajových podmínek na identifikaci materiálových parametrů při použití deterministického i stochastického přístupu a nad rámec zadání také navrhuje dva způsoby zahrnutí okrajové podmínky mezi neznámé parametry.
Zvolený postup řešení správný
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Metody řešení jsou zvoleny v souladu se zadáním a správně použity. Dosažené výsledky jsou podloženy velkým množstvím numerických experimentů.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na vysoké úrovni, je psána formou odborného článku, přináší nové poznatky.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Zpracování je profesionální. Až na drobné překlepy v některých vzorcích nemám k formální a jazykové stránce práce žádné výhrady.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Literární zdroje jsou správně citovány a vhodně zvoleny, pokrývají všechna studovaná témata.

Vlastní výsledky jsou řádně odlišeny od převzatých prvků.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Přínosem práce je už samotná aplikace Bayesovského přístupu na identifikaci materiálových parametrů na základě dat pocházejících z DIC. Dalším významným přínosem je srovnání s deterministickým přístupem, včetně porovnání algoritmu BE-IDIC s navrženou možností parametrizace okrajové podmínky v MHA. Vzhledem k tomu, že práce má široký záběr a je zároveň odborným článkem, jsou některé postupy popsány poměrně stručně, předpokládá se tedy čtenář s dobrou znalostí dané problematiky. Práce ukazuje, že používané metody založené na DIC je možné rozšířit o využití Bayesovského přístupu, který poskytuje širší informaci o identifikovaných parametrech. Navržený postup tedy umožňuje přímé využití v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vzhledem k tomu, že předložená závěrečná práce splňuje zadání, a v mnoha ohledech ho dokonce přesahuje, hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Při diskuzi se studentka může vyjádřit k následujícím otázkám:

Můžete okomentovat přechod od rovnosti ve vzorci (10) k přibližné rovnosti ve vzorci (11), sekce 3.1?

V sekci 6.1 uvádíte, že parametr sigma ovlivňuje návrhovou hustotu MHA. Hraje i nějakou jinou roli ve specifikaci řešené úlohy? Jak je voleno apriorní rozdělení parametru λ_{kin} ?

Obrázek 17 na straně 40 posuzuje robustnost BE-IDIC při změně hodnoty sigma. Jakým způsobem ovlivňuje parametr sigma výpočet metodou BE-IDIC?

Datum: 31.1.2021

Podpis: